

سیاست

تعدادی از نمایندگان مجلس پیگیر آزادی بازداشت‌شدگان اعتراضات اخیر هستند

مرهمی برای دردها



اخیر نداشت‌اندو یا با اتهامات هنگفتی روبه‌رو نیستند فراهم کنم وامیدوارم این تلاش‌ها با همکاری دستگاه‌های مربوطه هر چه زودتر به نتیجه برسد.»
دیگر نماینده‌ای که در این رابطه روز گذشته اظهارنظر کرد، حیدرعلی عابدی، نماینده اصلاح‌طلب اصفهان بود. این عضو فراکسیون امید در گفت‌وگو با ایسنا، در خصوص بازداشت شدگان محصل و دانشجویان اصفهان گفت: «مسئولان مربوطه قول داده‌اند در اسرع وقت بازداشت شدگانی که به تخریب اموال عمومی و اغتشاش نقش نداشته‌اند به زودی آزاد شوند، اما برخی از بازداشت‌شدگان سلسله‌قادر هستند و در اغتشاش دست داشته‌اند که باید مراحل قانونی و بازرجویی‌های اولیه‌از آنهاطی شود.»
پیرو این تلاش‌ها، در چند روز گذشته، خبرهایی که تیر آن با «آزادی تعدادی از بازداشت‌شدگان» شروع می‌شود، از جمله اخبار بر تکرار خبرگزاری بوده است. روز



گذشته ایلنا از عباس جعفری دولت‌آبادی نقل کرده‌است که «در راستای اجرای دستور رییس قوه قضاییه مبنی بر ضرورت تفکیک میان افراد فریب‌خورده و عوامل اصلی این آشوب‌ها، تعداد هفتاد نفر دیگر از متهمان پس از تکمیل تحقیقات مقدماتی و با اخذ ضمانت آزاد شدند.» دولت‌آبادی همچنین در مورد مرگ سینا قنبری در قرقطنه زندان اوین اینگونه توضیح داد:«پس از این حادثه با حضور فوری بازپرس داسراری جنایی در محل وقوع، پرونده قضایی تشکیل گردید. با مأموران زندان و مطلعین تحقیقات لازم به عمل آمد و موضوع در دست بررسی است؛ ضمن آن که مراتب به خانواده متوفی اعلام گردیده است.» دادستان خرم‌آباد نیز در گفت‌وگو با ایلنا با اشاره به دستور رئیس کل دادگستری استان لرستان مبنی بر تسریع در رسیدگی به پرونده‌ها از آزادی موقت کسانی که بنا به استعلام از مراجع سه‌گانه اداره



پرونده‌های این دانشجویان اطلاع نداریم. براساس گفته مسئولین امنیتی و انتظامی اکثر دانشجویان تا پایان هفته آزاد خواهند شد، اما اینکه تعداد آزاد شدگان صددرصد باشد مطمئن نیستیم اما باید تاکید کنم نگاه همه مسئولان این است که دانشجویان حتی‌الامکان آسبب نبینند و به موقع به احتیاجات پایان ترم برسند.»

❖ **آیسا پیگیری‌ها تنها مختص دانشجویان است؟**

اما رصد اخبار و اظهارنظرهای چند روز گذشته نشان می‌دهد عمده تلاش‌های انجام شده، معطوف به آزادی «دانشجویان» است. تصویری که از اظهارنظرهای چند روز گذشته ساخته شده است، چنین معنایی را به ذهن متبادر می‌سازد که «تنها دانشجویان شایسته آزادی هستند و غیر دانشجویان» تعمیم‌تاریخریگر بوده‌اند.» ۴۱ دانشجوی این دانشگاه در اتفاقات اخیر خبر داد و گفت: «برخی از این دانشجویان بعد از ۲ ساعت سریع آزاد شدند و تاکنون ۱۶ دانشجوی بازداشتی آزاد شده‌اند.امیدوار هستیم که حداکثر تا پایان این هفته عمده‌ای از این افراد تعدادی از دانشجویان برای امروز صادر شده باشد.» رئیس دانشگاه تهران با اشاره به محل نگهداری دانشجویان بازداشتی دانشگاه تهران، گفت: «محل نگهداری دانشجویان بر حسب اینکه در کجا و توسط چه ارگانی دستگیر شده‌اند متعدد است، اما اکثر دانشجویان بازداشت شده در اوین نگهداری می‌شوند.» نیلی احمدآبادی با تاکید بر اینکه از آزادی صد درصد دانشجویان بازداشتی دانشگاه تهران مطمئن نیستیم، گفت:«ما از وضعیت

شوند و براساس اعلامی که صورت گرفته مقدمات آزادی این دانشجویان در حال انجام است.» نیلی احمد آبادی از بازداشت ۴۱ دانشجوی این دانشگاه در اتفاقات اخیر خبر داد و گفت: «برخی از این دانشجویان بعد از ۲ ساعت سریع آزاد شدند و تاکنون ۱۶ دانشجوی بازداشتی آزاد شده‌اند.امیدوار هستیم که حداکثر تا پایان این هفته عمده‌ای از این افراد تعدادی از دانشجویان برای امروز صادر شده باشد.» رئیس دانشگاه تهران با اشاره به محل نگهداری دانشجویان بازداشتی دانشگاه تهران، گفت: «محل نگهداری دانشجویان بر حسب اینکه در کجا و توسط چه ارگانی دستگیر شده‌اند متعدد است، اما اکثر دانشجویان بازداشت شده در اوین نگهداری می‌شوند.» نیلی احمدآبادی با تاکید بر اینکه از آزادی صد درصد دانشجویان بازداشتی دانشگاه تهران مطمئن نیستیم، گفت:«ما از وضعیت

بهارستان

ریک روز پس از آنکه شورای شهر تهران تصویب کرد محلی برای برگزاری تجمعات درنظر گرفته شود، حالا محمود صادقی، در گفت‌وگو با ایلنا پیشنهاد داد میدان بهارستان و مقابل ساختمان مجلس که نمادی تاریخی از اجتماعات و اعتراضات جنبش مشروطیت و نهضت ملی شدن صنعت نفت است، برای تجمع مردم در نظر گرفته شود تا آنها بتوانند به طور مسالمت‌آمیز در کنار هم جمع شده و مطالبات خود را ابراز کنند. نماینده مردم تهران در این گفت‌وگو اعتراضات مردمی را فرصتی برای شنیدن و پیگیری مطالبات مردم و سعی در بهبود وضعیت اقتصادی آنان عنوان کرد.

محمود صادقی در ارزیابی خود از اعتراضات و ناآرامی‌های اخیر در برخی از مناطق کشور بیان کرد: اعتراضاتی که بر بستر برخی نارضایتهای انباشته در جامعه شکل گرفته، فقط مربوط به وضعیت اخیر نمی‌شود. نابسامانی‌هایی که اخیرا به اوج خود رسید، موجب شد این نارضایتهای ها از اینجا سرریز کند.

نماینده مردم تهران به اعتراض سپرده‌گذاران موسسات مالی و اعتباری غیرمجاز در مشهد اشاره کرد و افزود: موضوع موسسه‌های مالی و اعتباری و تجمع در مشهد نقطه شروع این اعتراضات بود و در کنار آن نگرانی از شتاب تورم در آینده با توجه به لایحه بودجه ۹۷ نقطه اوج این اعتراضات شد ولی به سرعت از ماهیت معیشتی به سمت شعارهای سیاسی تغییر مسیر داد. در این میان اخبار متواتری از نقش مخالفان دولت در تحریک معترضان در مشهد نیز گزارش شده است.

وی با بیان اینکه نگرانی از شتاب تورم در آینده، این اعتراضات را به اوج رساند، یادآور شد: در این تجمعات شاهد بودیم که شعارهای سیاسی برخلاف گذشته تند بود. شکل این شعارها و درخواست‌ها پدیده جدیدی بود که نوعی ناامیدی در آن دیده می‌شد. متأسفانه این احساس ناامیدی از اصلاح برخی فرایندها حوزه های اقتصادی، اجتماعی و سیاسی را فراگرفته است .

عضو فراکسیون امید بر لزوم هوشیاری مردم در برابر سوء استفاده بیگانگان تاکید کرد و گفت: اتفاقا اصلاح‌طلبان هم از این زاویه به این اتفاقات نگاه می‌کنند. اصلاح طلبان همگی نگران وضعیت فعلی هستند که این اعتراضات، محملی برای ناامنی و سوء استفاده برخی جریان‌های سیاسی که نشانه‌های آن نیز دیده می‌شود، لذا برخی از دوستان معتقدند موضع‌گیری‌های تند نباید وجهه همت جریان اصلاحات باشد. در این میان با جریان اولگورا خوشبختانه اتفاق نظر داریم که باید این اعتراضات با نهایت

پاستور

ایلنا | معاون رئیس‌جمهور در امور زنان و خانواده تاکید کرد: دولت حامی بیان نقد، مشکلات، کاستی‌ها، بی‌عدالتی و تبعیض است و در جایی که به دلیل برخی سوءاستفاده‌ها ناچار به اعمال برخی محدودیت‌ها می‌شود این کار را با بی‌میلی، بی‌رعیت و تاسف انجام می‌دهد.

معمومیه ابتکار روز دوشنبه در سفر یکروزه خود به استان بوشهر در نشست با سازمان‌های مردم‌نهاد این استان، گفت: دولت دوازدهم از نقد استفاده می‌کند و باید فضا برای طرح مشکلات و اعتراض‌ها در چارچوب قانون مهیا باشد.

وی با بیان اینکه مردم اگر مشکل و کمبودی دارند و احساس بی‌عدالتی و تبعیض می‌کنند باید فرصت بیان آنها را داشته باشند، اظهار داشت: نظام جمهوری اسلامی مبتنی بر عدالت شکل گرفته و تا زمانی که این فضا نباشد که مردم بتوانند دردها، مشکلات کاستی‌ها را بگویند این عدالت هرگز به معنی و مفهوم واقعی خود فراتر از شعار نمی‌رسد.

معاون رئیس‌جمهور در امور زنان و خانواده یادآور شد: دولت معتقد به آزادی اینترنت و بهره‌مندی صحیح از فضای مجازی است ولی یک سری اتفاقی‌هایی افتاد که فضا را به سمتی برد که دولت مجبور شد از این جهت‌گیری‌ها عبور کند.

ابتکار با بیان اینکه این محدودیت‌ها به نفع هیچ کسسی و هیچ بخشی از جامعه نیست و ما را از آرمان‌ها و جهت‌گیری‌های اصلی خود دور می‌کند، تصریح کرد: با توجه به اهمیت نقش سازمان‌های مردم‌نهاد (سمن‌ها) در پیشبرد امور، دولت مصمم

پیشنهاد محمود صادقی، نماینده اصلاح‌طلب مجلس:

میدان بهارستان محلی برای تجمعات مردمی شود



خوبشنداری مدیریت‌شود.

وی با ابراز نگرانی از حوادث اخیر اضافه کرد: فکر می‌کنم در این میان راهگه‌هایی از تلاش برای به حاشیه بردن جریان اصلاح‌طلبی نیز وجود دارد که از سوی اولگورایان دیده می‌شود. آنها با استفاده از شعارهای هدفمند سعی می‌کنند موضع‌گیری اصلاح طلبان را نقد کنند.

عضو فراکسیون امید اضافه کرد: بایدکنه جریان اصلاح‌طلب کماکان در قدرت نیست، اما دست‌هایی تلاش می‌کنند به صورتی رموز تفسیرات این اتفاقات را متوجه جریان اصلاحات کنند. در صورتی که در وضعیت حاضر شرایط نه در قوه مجریه نه در قوه مقننه بگونه‌ای نیست که ایده‌های اصلاح‌طلبی در قانونگذاری و اجرایی شدن آن نقش آفرین باشند در گذشته اصلاح‌طلبان سه دوره از قانون‌گذاری دور بودند و حتی در دوره‌ای هم که دولت و مجلس را در دست داشتند امکان تأثیرگذاری به‌طور کامل را در اختیار نداشت‌اند. اکنون هم نیروهای استخواندار و دست‌اول اصلاحات مجال حضور در مجلس را پیدا نکردند دولت هم دولت اولگورای معتدل است نه اصلاح‌طلب. البته اصلاح‌طلبان به لحاظ رویکردهای عقلانی آقای روحانی از ایشان حمایت کرده و می‌کنند.

وی افزود: در مجموع هر چند اصلاح‌طلبان فرصت موضع‌گیری نداشتند اما در مورد حوادث اخیر به دنبال این هستیم که این مطالبات و اعتراضات به صورت قانونی پیگیری

ابتکار: دولت برخی محدودیت‌ها را با بی‌رغبتی اعمال می‌کند

و پیگیر تدوین و تصویب قانون برای این تشکل‌ها و مشارکت عمومی است. معاون رئیس‌جمهور در امور زنان و خانواده با اشاره به نقش سازمان‌های غیردولتی در جلب مشارکت مردم و ایجاد جریان‌های اجتماعی بیان کرد: پایه‌گذاری جریان‌های اجتماعی مثبت برای توان‌افزایی زنان، کاهش آسیب‌ها، ارتقای سطح آموزش، دانش، فرهنگ و بهبود محیط زیست، تحولات ارزشمند و بیناگر آغاز جریان‌های اجتماعی نیک با مشارکت مردم برای حل مشکلات جامعه است.

ابتکار با اشاره به اهمیت و موفقیت طرح تاب‌آوری گفت: طرح تاب‌آوری از جمله طرح‌های مثبت مطرح توسط استان بوشهر است که امروز تفاهنامه اجرای مرحله دوم آن با استاندار بوشهر امضا می‌شود.

وی با بیان اینکه تلاش می‌شود این طرح با همکاری سازمان‌های مردم‌نهاد، تسهیل‌گران، استادان دانشگاه و متخصصان با قوت ادامه یابد، اظهار داشت: در این طرح علاوه بر زنان خانواده نیز دیده شده است.

معاون رئیس‌جمهور در امور زنان و خانواده با اشاره به تجربه موفق شبکه‌سازی سازمان‌های مردم‌نهاد در سازمان‌های زیست به صورت استانی، منطقه‌ای و ملی اظهار داشت: با تشکیل شبکه‌های تخصصی و موضوعی می‌توان در شورای برنامه‌ریزی به‌عنوان یک شبکه حضور داشت. ابتکار ارتقا، توان‌افزایی و ارتقای سطح توانمندی‌های سازمان‌های مردم‌نهاد را از جمله طرح‌های معاونت زنان و خانواده ریاست‌جمهوری دانست و تصریح کرد: در این طرح آموزش و آشنایی با مباحث اجتماعی، مدیریت

یادداشت

چرا اینقدر ناپایداری؟



❖ **دکتر محمود سریع‌القلم**

استاد علوم سیاسی دانشگاه شهیدبهبشتی

پاراگراف زیر، در پايی از مطلب دارد:

«صرت الله معینان، رییس دفتر مخصوص شاهنشاهی ... مردی رازدار و متواضع بود. هیچ کس، حتی دشمنان دربار و مخالفان شاه در ذکاوت، دقت و به خصوص صحت عمل وی تردیدی ابراز نمی‌داشتند ... در پایان رژیم، قطعاً با اجازه یا تأیید شاه، تمام پایگانی دفتر مخصوص شاهنشاهی را که مشتمل بر همه اسناد پنجاه ساله دوران پهلوی بود با دو هواپیمای نظامی به خارج از ایران منتقل کرد که اکنون قاعدتا باید در صندوق‌های بانک یا بانک‌هایی باشد و مسلمان‌مبغ بی‌نظیر و بدبلی برای مطالعه تاریخ این دوران خواهد بود.» (منبع: هوشنگ نیاوندی و ایو بوماتی، محمدرضا پهلوی: آخرین شاهنشاه ایران، پاریس: نشر Perrin، ۲۰۱۳، ترجمه فارسی ۲۰۱۴، صص ۴۵۹-۴۵۸).

طی تحقیقات برای تدوین کتاب در حال اتمام خود، «اقتدارگرایی ایرانی در عهد پهلوی»، به امثال این نقل قول و نقل قول‌هایی مشابه بسیار برخورد کرده‌ام. از منظر یک دانشجوی علوم انسانی، این سؤال به کرات مطرح می‌شود: چرا تاریخ ما تکه تکه است؟ چرا در هر دوره، سیاست‌ها و اندیشه‌هایی در تناقض کامل با دوره قبل دیده می‌شود؟ چرا امتداد نداریم؟ چرا منحنی رفتاری ما در این حد، فراز و نشیب دارد؟ در یک و نیم قرن گذشته، به جز دوره‌های کوتاه چند ساله آرامش، عموماً کشور از یک بحران به بحران دیگر مبتلا شده است: بحران‌های اجتماعی، اقتصادی، سیاسی و سیاسی خارجی. آیا این فراز و نشیب‌ها، لازمه استقرار نهایی است؟ مانند آنچه در تاریخ کشورهای دیگر مانند نروژ، سوئد، هلند و ژاپن مشاهده می‌کنیم. اگر این‌طور است باید چه کار کنیم که به استقرار برسیم؟ چرا باید مهم‌ترین اسناد نیم قرن کشور به مکان نامعلومی در خارج برود؟ چرا نمی‌توانیم سیستمی بسازیم که حداقل به یک قرن برسد؟ آنهایی که ساخته‌اند چه کار متفاوتی نسبت به ما انجام داده‌اند؟ آیا مشکل در جغرافیا، با فرهنگ یا نظام اقتصادی یا عوامل خارجی است؟ این نوع پاسخ‌ها خیلی کلی هستند و گره‌ای را باز نمی‌کنند. باید ریز ریز شویم. دقیق شویم. سراغ تجربیات بشری برویم. از دیگران بیاموزیم. مشورت کنیم. از همه مهم‌تر، قدری استقرا کنیم؛ این خصلت تعیین‌کننده‌ای است که تاکنون بهتر شدن و رشد است، شاید لازم است به کلیدی‌ترین موضوع برسیم و آن تعریف انسان است. رفتار انسان‌ها بر اساس نیاز است. طبعی از نیازها. تا نیازهای او تأمین نشود آرام نمی‌گیرد. تا نیازهای او توجه نشود، استقرار نمی‌یابد. نیازها طبقه‌بندی دارند. نیازی مقدم بر نیازی دیگر است. تا یک نیازی تأمین نشود، سراغ نیازی بعدی نمی‌رود. در کشور چاد، آزادی و دموکراسی خیلی مشتری ندارد. اولین نیاز، زنده نگاه داشتن بچه‌هایی است که به‌دنیا می‌آیند. در سال ۱۳۵۵ حدود صد هزار نفر ایرانی در اروپا، آمریکای شمالی و هند، دانشجوی بودند. محمدرضا ششاه نیاز به غذا، تا حدی مسکن، آموزش زنان، تربیت متخصص در دانشگاه‌ها، دیده شدن محترمانه ایران در جهان را فراهم کرد. حتی در سال ۱۳۵۲، ایران به یکی از بهترین شرکت‌های هواپیمایی جهان تبدیل شد. اما بعد گفت: مشورت و مشارکت و نظرخواهی و تبادل آراء ممنوع. به نوعی به مردم گفته شد که مقررات کشور فقط در ملاحظات، محاسبات و منافع یک فرد تعیین می‌شود. ما مانع از تأمین یک نیاز مدنی نمی‌شود.در یک جامعه صدها هزار متخصص تربیت کرد، بعد مستقیم و غیرمستقیم به آنها گفت شماها در جهت‌گیری کشور کارهای نیستید. این کار درستی بود که ایران در دهه چهل ششمی سراغ صنعت، اقتصاد، تولید، شهرنشینی، نوسازی عمرانی، آموزش عمومی و ارتباطات گسترده بین‌المللی رفت، اما وقتی شهروندان وارد مرحله بعدی نیازها شدند، نظام سیاسی مانع شد. استبداد فردی یا شدت بالائی از ۱۳۳۸ آغاز شد. نظام تصمیم‌گیری به نیازهای طیف وسیعی از شهروینان و تحصیل کرده‌هایی تفاوت بود. بنابراین، بحران‌ها بر روی هم انباشته شدند.

تداوم(Consistency) ناشی از انجام دادن هر کاری در زمان و مکان خاص خودش است. در خانواده، در بنگاه، در جامعه و در حکمرانی، اولین نشانه‌های مشکل، زمانی است که نیازهای طرفین نادیده گرفته شوند. چریل سه بار در زندگی سیاسی کاملاً شکست خورد ولی با ظهور کرد، او تا آنجا پیش رفت که رفتار ناچوارگودانه سیاست‌مداران را علانم نیاز بعضی از آنان دانست. او انتظار رفتار اخلاقی از جانب عموم سیاستمداران را نداشت، چریل در اواخر عمر زمانی که یک خبرنگار از او پرسید، چه مسئله‌ای شما را در زندگی بیش از همه آزار داد و شما را رنجاند، گفت: بی‌خوابی. او معتقد بود افراد قوی، طبیعی از نیاز دارند و افراد ضعیف، طیف دیگر.

به رسمیت شناختن نیازهای دیگران، اولین شرط اعتماد سازی است. چرا بعد از سونسوانی ژاپن، مردم ۱۸۰ میلیون دلار پول نقد را جمع‌آوری کرده به دولت دادند؟ چون نیازی به آن پول نداشتند. چرا وقتی یک ایرانی سعی کرد ممیز مالیات‌المالی را فریب دهد نتوانست؟ چون ممیز مالیاتی دسته چکی را به او نشان داد که با اجازه دولت آلمان هر چه می‌خواست می‌توانست تهیه کند و نیازی به رشوه نداشت. آیا تجربه کرده‌اید که بعضی‌ها از ده جمله‌ای که می‌گویند، یازده جمله آن دروغ است؟ آن‌ها برای بقا، رشد، دسترسی به امکانات، رفع محرومیت‌های گذشته، نیاز به دروغ گفتن دارند. به عبارتی کوتاه‌تر، نیازهای گذشته و حال آنان بر طرف نشده است. در ایجاد یک نظام اجتماعی سالم، باید کاری کرد تا افراد نیازهایشان بر طرف شود تا دروغ نگویند و رفتارهای نامعقول نداشته باشند. پایداری در ارتباط، در مدیریت، در دوستی، در تولید در بازرگانی، در همسایگی، در حکمرانی و در سیاست خارجی محتاج تشخیص نیازهای طرف مقابل است. آبراهام ماسلو(Abraham Maslow) نظریه‌پرداز هرم نیازها، تا آنجا پیش می‌رود که نیاز به احترام را مطرح می‌کند ولی آن‌را در رتبه چهارم بعد از نیازهای فیزیولوژیک، ایمنی و عاطفی قرار می‌دهد. در هفته جاری، نویسنده‌ای(Michael Wolff) اقتدر احساس آزادی و امنیت کرد که در کتابی به نام(Fire and Fury) رئیس‌جمهور آمریکا را شخصی بایی ثباتی روانی توصیف کرد. رئیس‌جمهور نیز در پاسخ، خود را شخصی موفق در کار اقتصادی و سیاسی خطاب کرده و صفت نابعه را به خود منتسب نمود. هر دو، نیاز به آزادی بیان را تجربه کردند، ضمن اینکه نیاز به غذا، مسکن، دیده شدن، فرصت رشد، فرصت رقابت و فرصت طرح آرزوآنه دیدگاه‌های خود را قبلاً تجربه کرده‌اند. این در سیستمی اتفاق افتاد که علی‌رغم صدها فراز و نشیب، بحران، جنگ داخلی و جنگ‌های خارجی تا به امروز ۲۴۲ سال تداوم داشته‌است. تصور کنید وزیر شدن یک خلم تحصیل کرده مهاجر افغانی و در سبک‌بندی در کانادا، چه روحیه و رفغ نیازی در میان میلیون‌ها مهاجر کانادایی ایجاد می‌کند. همه شهروندان یک جامعه نیاز به رفغ نیازها، توجه و احترام دارند. پایداری سیستم‌ها منوط به رفغ نیازهای کسانی است که در آن زندگی می‌کنند.

به نقل از وب‌سایت نویسنده